ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА ТОМСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ № 19

г. Томск						          26 ноября 2015  г.
			 				            3 - ое собрание VI-го созыва

О направлении проекта Решения Думы Томского района
«О внесении  изменений в Устав муниципального
образования «Томский район», утвержденный
решением Думы Томского района от 29.09.2011 г. № 82
«О принятии Устава муниципального образования
«Томский район»  (в ред. решений Думы Томского
района от 25.10.2012 г.,  № 189, от 30.05.2013 г. № 246,
от 26.06.2014 г. № 348, от 28.05.2015 г. № 453)»
на публичные слушания и об опубликовании проекта;
об установлении порядка учета предложений и замечаний граждан
и проведении публичных слушаний по Проекту

	Рассмотрев  разработанный Администрацией Томского района и представленный контрольно - правовым комитетом Думы Томского района проект решения, на основании ч.4 ст.44 Федерального закона от 06.10.2003 г.  № 131- ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статей 17, 53, 54 Устава  муниципального образования «Томский район», статей 6, 7  Положения «О порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании «Томский район», принятого решением Думы Томского района от 29.03.2006 г. № 52,

Д у м а Томского района решила:

1. Проект Решения Думы Томского района «О внесении  изменений в Устав муниципального образования «Томский район», утвержденный решением Думы Томского района от 29.09.2011 г. № 82 «О принятии Устава муниципального образования «Томский район»  (в ред. решений Думы Томского района от 25.10.2012 г. № 189, от 30.05.2013 г. № 246, от 26.06.2014 г. № 348, от 28.05.2015 г. № 453)»   согласно приложению  1  направить на публичные слушания.
1. Опубликовать проект Решения Думы Томского района «О внесении  изменений в Устав муниципального образования «Томский район», утвержденный решением Думы Томского района от 29.09.2011 г. № 82 «О принятии Устава муниципального образования «Томский район»  (в ред. решений Думы Томского района от 25.10.2012 г. № 189, от 30.05.2013 г. № 246, от 26.06.2014 г. № 348, от 28.05.2015 г. № 453)»  согласно приложению 1.
1. Установить порядок учета предложений и замечаний граждан по проекту Решения Думы Томского района «О внесении  изменений в Устав муниципального образования «Томский район», утвержденный решением Думы Томского района от 29.09.2011 г. № 82 «О принятии Устава муниципального образования «Томский район»  (в ред. решений Думы Томского района от 25.10.2012 г. № 189, от 30.05.2013 г. № 246, от 26.06.2014 г. № 348, от 28.05.2015 г. № 453)»  в представленной редакции согласно приложению  2.
1. Поручить осуществлять прием предложений и замечаний по проекту Решения Думы Томского района «О внесении  изменений в Устав муниципального образования «Томский район», утвержденный решением Думы Томского района от 29.09.2011 г. № 82 «О принятии Устава муниципального образования «Томский район»  (в ред. решений Думы Томского района от 25.10.2012 г. № 189, от 30.05.2013 г. № 246, от 26.06.2014 г. № 348, от 28.05.2015 г. № 453)» в представленной редакции от жителей Томского района главному специалисту Думы Томского района – Черняйкиной П.С.
1. Провести публичные слушания по проекту Решения Думы Томского района «О внесении  изменений в Устав муниципального образования «Томский район», утвержденный решением Думы Томского района от 29.09.2011 г. № 82 «О принятии Устава муниципального образования «Томский район»  (в ред. решений Думы Томского района от 25.10.2012 г. № 189, от 30.05.2013 г. № 246, от 26.06.2014 г. № 348, от 28.05.2015 г. № 453)»  согласно приложению  1 14.12.2015 г. в 11 часов по адресу: г. Томск, ул. К.Маркса, 56 Большой Зал.
1. Назначить ответственного за организацию и проведение публичных слушаний  -  председателя контрольно - правового комитета Думы Томского района – Андреева И.Г. (тел. 40-47-34).
1. Назначить секретарем публичных слушаний главного специалиста Думы Томского района – Черняйкину П.С.

Председатель Думы
Томского района								Р.Р. Габдулганиев

Приложение 1 к решению
Думы Томского района
от 26.11.2015 г. № 19

ПРОЕКТ
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА  ТОМСКОГО  РАЙОНА
РЕШЕНИЕ № ___

г. Томск							 _________________ 2015					                                    _____  собрание  VI-го созыва

О внесении изменений в Устав муниципального образования «Томский район», утвержденный решением Думы Томского района от 29.09.2011 №82 «О принятии Устава муниципального образования «Томский район» (в ред. решений Думы Томского района от 25.10.2012 № 189, от 30.05.2013 № 246, от 26.06.2014 № 348, от 28.05.2015 № 453)
В целях совершенствования отдельных положений Устава муниципального образования «Томский район»,рассмотрев разработанный Администрацией Томского района и представленный контрольно-правовым комитетом Думы Томского района проект решения, в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании подпункта 1.1. части 1 статьи 24 Устава муниципального образования «Томский район»,
ДУМА ТОМСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:
1. Внести изменения в Устав муниципального образования «Томский район», утвержденный решением Думы Томского района от 29.09.2011 №82 «О принятии Устава муниципального образования «Томский район» (в редакции  решений Думы Томского района от 25.10.2012 №189, от 30.05.2013 №246, от 26.06.2014 №348, от 28.05.2015 № 453)  согласно приложению к настоящему решению.
2. Направить настоящее решение Главе Томского района для подписания, осуществления государственной регистрации в установленном законом порядке и опубликования.
3. Данное решение вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением положений п. 1.13., п. 1.21.1. части 1 статьи 6, п. 1.8.1. части 1 статьи 32 настоящего Устава, которые вступают в силу с 01.01.2016 года.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на контрольно - правовой комитет Думы Томского района

Председатель Думы
Томского района							          Р.Р. Габдулганиев

Глава Томского района                                                                    В.Е. Лукьянов

                                ПРОЕКТ

Приложение к решению
Думы Томского района
от __________  №____

ИЗМЕНЕНИЯ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ТОМСКИЙ РАЙОН»

	1) В главе 2. ОСНОВЫ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ В ТОМСКОМ РАЙОНЕ часть 1 статьи 6 дополнить пунктом 1.21.1 следующего содержания:
	«1.21.1. сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности Томского района, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории Томского района;».
	2) Пункт 1.13. части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции: «1.13. участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории Томского района;».
	3) Пункт 1.28. части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:«1.28. обеспечение условий для развития на территории Томского района физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий Томского района;».
	4) Часть 2 статьи22 изложить в следующей редакции: «2. Порядок формирования, полномочия, срок полномочий, подотчетность, подконтрольность органов местного самоуправления, а также иные вопросы организации и деятельности указанных органов определяются настоящим Уставом в соответствии с законом Томской области.».
	5)  Пункт 1.4. части 1 статьи 24 изложить в следующей редакции: «1.4. принятие решения о разработке стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Томский район» (далее – стратегия) и плана мероприятий по реализации стратегии, утверждение стратегии, а также вносимых в нее изменений, отчетов об исполнении, осуществление контроля за реализацией стратегии, рассмотрение прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Томский район» на среднесрочный период при рассмотрении бюджета Томского района;».
	6)  Статью 32 части 1 дополнить пунктом 1.8.1. следующего содержания: «1.8.1. принимает решения о реализации проекта муниципально - частного партнерства, если публичным партнером является муниципальное образование «Томский район» либо планируется проведение совместного конкурса с участием муниципального образования «Томский район» (за исключением случая, в котором планируется проведение совместного конкурса с участием Российской Федерации, Томской области);».
	7) Пункт 2.3. части 2 статьи 32изложить в следующей редакции: «2.3. осуществляет общее руководство разработкой и вносит на утверждение Думы Томского района проект стратегии, а также вносимых в нее изменений, отчетов об исполнении, осуществляет контроль за реализацией документов стратегического планирования Томского района, утверждает условия приватизации объектов муниципальной собственности, организует их исполнение;».
	8) Пункт 1.1. части 1 статьи 37 изложить в следующей редакции: «1.1. разрабатывает и организует выполнение принятой Думой Томского района стратегии, утверждает прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Томский район» на долгосрочный период,  а также вносимых в него изменений, план  мероприятий по реализации стратегии, а также вносимых в него изменений, одобряет прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Томский район» на среднесрочный период, устанавливает порядок разработки, реализации и корректировки муниципальных программ Томского района, ведомственных целевых программ Томского района;».
	9)   Пункт 1.2. части 1 статьи 37 изложить в следующей редакции: «1.2. координирует деятельность муниципальных предприятий и учреждений;».
[bookmark: _GoBack]	10)  Пункт 1.52. статьи37 дополнить словами следующего содержания: «, организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе

Глава Томского района                                                                    В.Е. Лукьянов

Приложение № 2  к решению
Думы Томского района
                                от 26.11.2015 г. № 19

Порядок учета  предложений и замечаний граждан по
Проекту Решения Думы Томского района
«О внесении  изменений в Устав муниципального образования «Томский район», утвержденный решением Думы Томского района от 29.09.2011 г. № 82 «О принятии Устава муниципального образования «Томский район»
(в ред. решений Думы Томского района от 25.10.2012 г. № 189, от 30.05.2013 г. № 246, от 26.06.2014 г. № 348, от 28.05.2015 г. № 453)»
и участия граждан в обсуждении проекта

1. Граждане, постоянно или преимущественно проживающие на территории Томского района и достигшие 18 – летнего возраста (далее граждане), могут направлять предложения и замечания  по Проекту  Решения Думы Томского района «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Томский район» (в ред. решений Думы Томского района от 25.10.2012 г. № 189, от 30.05.2013 г. № 246, от 26.06.2014 г. № 348, от 28.05.2015 г. № 453) в Думу Томского района в письменном виде по адресу: Россия, 634050, г. Томск,  ул. К. Маркса, 56 каб. 802,  со дня,  следующего за днем опубликования настоящего решения,  либо передавать работникам аппарата Думы Томского района в рабочее время с 09 до 18.00, перерыв с 13 до 14 часов по указанному адресу, ежедневно в рабочие дни со дня, следующего за днем  опубликования настоящего решения до  17 - 00 часов  11.12.2015  г.
1.    Предложения и замечания граждан фиксируются в  журнале входящей и исходящей корреспонденции Думы Томского района под соответствующими порядковыми номерами.
          3.   Предложения и замечания граждан по Проекту Решения Думы Томского района «О внесении  изменений в Устав муниципального образования «Томский район», утвержденный решением Думы Томского района от 29.09.2011 г. № 82 «О принятии Устава муниципального образования «Томский район»  (в ред. решений Думы Томского района от 25.10.2012 г. № 189, от 30.05.2013 г. № 246, от 26.06.2014 г. № 348, от 28.05.2015 г. № 453) рассматриваются на публичных слушаниях.
1.  Граждане могут принять участие в обсуждении  Проекта Решения Думы Томского района «О внесении  изменений в Устав муниципального образования «Томский район», утвержденный решением Думы Томского района от 29.09.2011 г. № 82 «О принятии Устава муниципального образования «Томский район»  (в ред. решений Думы Томского района от 25.10.2012 г. № 189, от 30.05.2013 г. № 246, от 26.06.2014 г. № 348, от 28.05.2015 г. № 453) во время проведения публичных слушаний, которые состоятся 14.12.2015 г. в 11 часов  по адресу: г. Томск, ул.К.Маркса,56,  Большой Зал.
1. Публичные слушания проводятся в виде  совместного  собрания депутатов Думы Томского района, Главы Томского района, жителей Томского района, которые имеют право решающего голоса при обсуждении  Проекта Решения Думы Томского района «О внесении  изменений в Устав муниципального образования «Томский район», утвержденный решением Думы Томского района от 29.09.2011 г. № 82 «О принятии Устава муниципального образования «Томский район»  (в ред. решений Думы Томского района от 25.10.2012 г. № 189, от 30.05.2013 г. № 246, от 26.06.2014 г. № 348, от 28.05.2015 г. № 453).

  Председатель Думы
  Томского района							Р.Р. Габдулганиев